
МДОУ  «Детский сад «Дюймовочка» 
с. Ивантеевка Ивантеевского района  

Саратовской области» 
Юридический и фактический адрес: 413950 Саратовская область 

Ивантеевский район с. Ивантеевка ул. Кооперативная, 13б,  

тел/8 845 79 5 10 03, 8 909 102 56 94, 8 927 801 06 93 
ИНН 6414003857КПП  641401001 

л/с 004041402р/с 40701810922021004126 

БИК 046311001   Отделение Саратов г. Саратов 

ОГРН  1026401860726ЕГРЮЛ  

Заведующий д/с:Шехурдина Лариса Анатольевна 

 

ПРИКАЗ 

№____                                                                                                   20.01.2022 г. 

 

«О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 

мероприятий.  

на 2020-2021 учебный год»   
 

С целью предупреждения возникновения и распространения среди населения 

Саратовской области новой короновирусной инфекции COVID -19 в том 

числе нового штампа «омикрон», который обладает повышенной 

контагиозностью, на основании положений статей 50,51 Федерального 

закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Постановления Правительства РФ от 01.12.2004 г. 

№715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня 

заболеваний представляющих опасность для окружающих», СанПиН 3.3686-

21 Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID -19», постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ №20 от 20.07.2021г. «О мерах по профилактике гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций в эпидемиологическом сезоне 2021-2022 

годов». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Медицинской сестре Ермольчевой Д.С. провести обучение и инструктаж 

персонала и ответственных за осуществление производственного контроля 

по вопросам  предупреждения и распространения новой  короновирусной 

инфекции COVID -19, в том числе: по организации и проведению 

противоэпидемиологических мероприятий, по проведению 

профилактической дезинфекции, по использованию индивидуальной защиты, 

по выполнению мер личной профилактики, по выявлению заболевших 

острыми респираторными вирусными инфекциями и порядку направления их в 

медицинские учреждения.\ 



Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

2. Помощникам воспитателей, встречающих детей, обеспечить ежедневный 

контроль температуры тела работников и воспитанников при входе в 

учреждение, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 

аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным 

способом с обязательной фиксацией результатов. Направлять на отстранение от 

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с 

признаками инфекционного заболевания, изолировать их в отдельное 

помещение, обеспечить контроль их обращений за медицинской помощью. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

3. Медицинской сестре Ермольчевой Д.С. обеспечить контроль вызова 

работником врача для оказания первичной медицинской 

помощи заболевшему на дом. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

4. Воспитателям организовать при входе работников и воспитанников в 

учреждение возможность обработки рук кожными антисептиками, 

предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных 

дозаторов) или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за 

соблюдением этой гигиенической процедуры. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

5. Заведующей Шехурдиной Л.А. обеспечить наличие в учреждении не менее 

чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и 

обработки рук сотрудников и воспитанников, ветоши, уборочного инвентаря, 

исходя из расчетной потребности.  

Помощникам воспитателей обеспечить проведение профилактической 

дезинфекции согласно действующим методическим документам (инструкциям) 

на конкретное средство, с учетом концентрации раствора, применяемой при 

вирусных инфекциях, проводить ежедневную уборку с применением 

дезинфицирующих средств: основные и вспомогательные помещения - 2 

раза в день утром и вечером, дверные ручки - каждый час, санитарные узлы 

(пол, санитарно-техническое оборудование, в том числе вентили кранов, спуск 

бачков унитаза - 3 раза в день). 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

6. Помощникам воспитателей приготовление рабочих растворов 

дезинфицирующих средств проводить в специальном помещении, 

оборудованном приточно-вытяжной вентиляцией. Не допускать хранения 



личных вещей, пищевых продуктов, присутствия посторонних лиц, приема 

пищи. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

7. Помощникам воспитателей обеспечить маркировку и использование 

уборочного инвентаря в соответствии с его 

функциональным назначением. Обеспечить проведение обязательной 

дезинфекции уборочного инвентаря после проведения уборки. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

8. Воспитателям обеспечить контроль регулярного обеззараживания воздуха с 

использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветриванию 

помещений в соответствии с графиком учебного процесса и режима работы 

учреждения. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

9. Заведующей Шехурдиной Л.А. обеспечить работающих запасом одноразовых 

масок исходя из продолжительности 

рабочей смены (смена масок 1 раз в 3 часа). Предусмотреть наличие кожных 

антисептиков для обработки рук сотрудников и воспитанников установить их в 

доступных местах. Соблюдать правила личной гигиены сотрудниками и 

воспитанниками объектов, а именно: частое мытье рук, использование кожных 

антисептиков. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

10. Воспитателям обеспечить контроль проведения регулярного проветривания 

помещений. Обеспечить контроль за проведением ежегодных работ по оценке 

эффективности работы вентиляционных систем. Обеспечить проведение 

очистки и дезинфекции систем вентиляции и кондиционирования воздуха 

силами аккредитованной организации. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

11. Заведующей Шехурдиной Л.А. обеспечить организацию работы 

сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего 

персонала с использование средств индивидуальной защиты органов дыхания, а 

также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна проводится не реже 

1 раза в 3 часа. 

Срок: с 24.01.2022г. далее до улучшения эпидемиологической обстановки 

 



 


		2022-01-26T09:55:45+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "ДЮЙМОВОЧКА" С. ИВАНТЕЕВКА ИВАНТЕЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




